Prosesi ibadah
haji adalah sebuah adegan paling kolosal yang tidak
terdapat di bagian mana pun di dunia ini, dan yang
yang benar”; “mendapatkan kebaikan atau menjadi baik”. (Jamaluddin
Muhammad bin Mukrim, Lisan al-‘Arab [Beirut: Dar al-Fikr, Jilid 4, 1410
H./1990 M.], hlm. 53; Ahmad bin Faris bin Zakariya, Mu’jam al-Maqayis
fi al-Lughah [Beirut: Dar al-Fikr, 1415/1994], hlm. 107). Haji mabrur
adalah haji yang mendapatkan birrun, kebaikan; haji yan diterima Allah
SWT; haji yang memperoleh kebaikan atau haji yang pelakunya menjadi
baik (Nurcholish Madjid, Perjalanan Religius Umrah & Haji [Jakarta:
PARAMADINA, 1997], hlm. 65)

4 HR Bukhari.